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                                     al                                  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
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      ( X) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).
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L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  del  27/04/2010 

 REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SUGLI 
IMMOBILI (ICI) - MODIFICAZIONI - APPROVAZIONE TESTO COORDINATO 

L'anno duemiladieci , il giorno  ventisette del mese di aprile , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle  ore  20:25  il   Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i  seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO P

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA RUGGERI GIOVANNI P

CIARONI EVA P

PRESENTI N  20

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  sig. Antonio Ruggeri.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Comunale dott  Ruggiero Ruggero.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  GERBONI MARIA CLAUDIA, TONTI GIANFRANCO, MANCINI 
ASTORRE, ANGELINI ALESSANDRA, PALMACCI MAURO .
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 
n. 267.



La trattazione del presente punto inizia alle ore 00,31 del 28/04/2010.
Escono i Consiglieri: Del Corso, Pazzaglini, Ruggeri e Tura. ora i Consiglieri presenti sono n. 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.   22   (proponente: Assessore Tonti )   predisposta in 
data  26/03/2010  dalla  Dirigente  Claudia Rufer ;

Visti  i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data  26/03/2010  dalla 
Dirigente Responsabile del  Settore 1  dott.ssa   Claudia Rufer;
b)  - Parere  irrilevante  per la Regolarità Contabile espresso in data  26/03/2010  dalla 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

      Preso atto che il presente argomenti è stato sottoposto all'esame della 1^ Commissione 
Consiliare in data 22 aprile 2010, come da verbale n. 4, depositato agli atti; 

      Preso atto della  relazione dell'Assessore Tonti e del dibattito che ne è seguito, con gli 
interventi  dei  Consiglieri:  Cimino,  Del  Prete,  Carli  e  dell'intervento  della  d.ssa  Rufer,  come 
trascritto nel verbale della seduta, depositato agli atti;

      Vista la proposta di deliberazione di C.C. n. 26 del 19/04/2010, di sopprimere all'art. 9, 
primo  comma,  dell'allegato  “regolamento  per  l'applicazione  dell'imposta  comunale  sugli 
immobili” e relativo quadro di raffronto (all.  a, b, c, d) la dizione:  ”senza l'applicazione di 
ulteriori interessi”;

           Posto l'emendamento in votazione lo stesso ottiene il seguente risultato:
● Votanti n. 16
● voti favorevoli n. 16  (unanimità)

l'emendamento è approvato;   
 

 Alle ore 00,43 del 28/04/2010 si procede alla votazione dell'argomento iscrito all'odg con il 
numero 4)    - come risulta dai singoli verbali di deliberazione;

Presenti n. 16 Astenuti n.    00 Votanti n.        16
Favorevoli n. 16 Unanimità dei Consiglieri
Contrari 00 ---------------------------------

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  22.



Documenti depositati agli atti:
– Proposta di emendamento di CC. n.22 del 19/04/2010,
– Allegato a) versione emendata
– allegato b) versione emendata 
– allegato c) versione emendata
– allegato d) versione emendata
– Verbale n. 4 del 22/04/2010 della 1^ Commissione Consiliare
– verbale dell'argomento trattato nella seduta di CC. del 27/04/2010.



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N.   22   del  26/03/2010  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
                                                                  

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modificazioni ed integrazioni, di 
istituzione dell'Imposta Comunale sugli immobili (I.C.I.);

Richiamato il D. Lgs.446/97, con particolare riferimento agli artt.52 e 59, che disciplinano, 
in termini di potestà regolamentare, le facoltà riconosciute ai Comuni in materia di Imposta 
Comunale sugli Immobili;

Visto al riguardo Il Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta Comunale sugli 
Immobili approvato nel testo originario con deliberazione di C.C. n.22 del 25/03/1999 e le 
successive modifiche approvate con i seguenti atti deliberativi:

- deliberazione C.C. n.17 del 28.02.2000
- deliberazione C.C. n.7   del 05.01.2001
- deliberazione C.C. n.12 del 27.12.2002

Richiamate  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  04 luglio  2006,  n.223,  convertito  il  Legge 04 
Agosto 2006, n.248, e le disposizioni di cui alla Legge 27 dicembre 2006, n.296 (Finanziaria 
2007), che hanno dettato norme innovative in materia di I.C.I.;

Tenuto conto tra l'altro che con la Legge 296/2006, con particolare riferimento all'art.1, 
comma 173, sono state apportate modifiche sostanziali al D. Lgs.504/1992;

Viste le recenti pronunce giurisprudenziali in tema di tassabilità di Imposta Comunale sugli 
Immobili delle aree pertinenziali ai fabbricati;

Visto il D.L. 27/05/2008 n.93;

Visto il D.Lgs. 15/12/1997 n.446 ed in particolare l'art.59, comma 1, lett. f;

Visto  il  D.Lgs.  18/12/1997  n.472  e  la  Legge  n.212  del  27/07/2000  (Statuto  del 
Contribuente);

Ritenuto  opportuno  pertanto  di  dover  apportare  le  necessarie  modifiche  al  suddetto 
Regolamento Comunale per l'applicazione dell' Imposta Comunale sugli Immobili, al fine 
di allineare le disposizioni in esso contenute con le vigenti disposizioni legislative dettate in 
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materia;

Considerato  altresì,  in  questa  sede,  di  provvedere  anche  a  modificare  il  suindicato 
regolamento  Comunale  relativamente  a  particolari  situazioni  che  meritano  di  essere 
disciplinate in modo più puntuale;

Vista  la  proposta  di  modifiche  da  apportare  al  Regolamento  Vigente,  elaborata  dal 
competente ufficio, ed allegata al presente atto, sotto la lettera A, depositato agli atti;

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento,  atteso che le modifiche avanzate sono 
principalmente di recepimento della diversa legislazione vigente dettata in materia;

Dato atto che ai sensi dell'art.53, comma 16, della Legge 23.12.2000, n.388, e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  termine  per  le  deliberazioni  regolamentari  relative  alle 
entrate  dei  Comuni  è  stabilito  entro  la  data  fissata  per  l'approvazione  del  bilancio  di 
previsione con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Atteso  che  per  l'anno  2010  con  D.M.  17.12.2009  è  stata  prorogata  l'approvazione  del 
bilancio di previsione da parte degli Enti Locali al 30.04.2010;

Visti i pareri ......

A voti .....     
D E L I B E R A 

1) di  approvare,  con effetto dall'1.1.2010,  le  modificazioni  al  vigente  Regolamento 
Comunale  per  l'applicazione  dell'Imposta  Comunale  sugli  Immobili,  di  cui 
all'allegato A, depositato agli atti;

2) di  approvare,  pertanto,  con  effetto  dall'1.1.2010,  il  testo  del  Regolamento 
Comunale  per  l'applicazione  dell'Imposta  Comunale  sugli  Immobili  allegato  al 
presente atto sotto la lettera B depositato agli atti;

3) di  dare  atto  che  le  suddette  modifiche  del  Regolamento  Comunale  per 
l'applicazione  dell'Imposta  Comunale  sugli  Immobili  sono  indicate  nel  quadro 
sinottico allegato alla presente deliberazione sotto la lettera C, depositato agli atti;

4) di  approvare  il  testo del  Regolamento Comunale  per  l'applicazione  dell'Imposta 
Comunale  sugli  Immobili  coordinato  con  le  modifiche  apportate,  allegato  al 
presente atto sotto la lettera D, depositato agli atti;

5) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze - “Direzione Federalismo Fiscale” , in 
osservanza al disposto dell'art.52, comma 2, D. Lgs.446/97;

6) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Claudia  Rufer, 
dirigente del settore;

7) di trasmettere, a cura del Servizio Segreteria,  copia del presente atto deliberativo 
alla Dirigente del Settore 1 e all'Ufficio Tributi. 
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